
看護部だより1月号ことり新聞 
   January 

 2023.1.20 

   Vol.117 

   1 月 行  事 

18・20日 新型コロナ 

        ワクチン接種 

22日 ネットワーク工事 

   1 月 研  修  

14日 法人卒後２年目「ケーススタディ発表」 

21日 法人主任研修「ハラスメント予防の 

          ためのコミュニケーション」 

24日 法人在宅看護 

       11月  新規褥瘡発生 14人 

                        （12月褥瘡予防対策委員会より） 

千里中央病院 看護部 

個人の了承を得て写真を使用しています。   発行：看護管理室 

第11回日本支援工学理学療法学会 大会長賞受賞！ 

                 理学療法科 谷村亮介さん 

光栄な事に日本支援工学理学療法学術大会で学術大会長賞をいただき   

ました。このような賞を受賞できたのは日々の先輩からの指導や患者様の 

ご協力のおかげです。協力頂いた方々へ心より感謝申し上げます。 

私は普段、回リハ病棟で車椅子に関する研究を行います。回リハ病棟では 

重症患者の入院が増えており、患者様に合わせた合わせた車椅子の調整等の

必要性は日々、高まっていると感じています。しかし、車椅子の調整に  

関する専門的な研究は少なく、既存の研究のみではまだまだ臨床に還元でき

るものは少ないと感じています。まだまだ私の研究も還元できる

ものではありませんが、研究を続け、いつか臨床に  還元できる

ような研究を行いたいと思います。 

認定看護管理者審査 合格！     東4階 田村 看護師長  

この度、認定看護管理者審査に無事合格することができました。 

2021年9月からサードレベル研修を受講し、2022年10月に審査があり   

ました。サード受講のきっかけは 病棟スタッフの向上心に奮起した   

事です。これまで支えてくださった皆様に感謝しながら、   

自分の役割を果たしていけるよう精進してまいります。 

今後ともよろしくお願いします。 

昨年末に嬉しい情報を得ましたので、是非皆さんにお知らせ 

したいと思い、お二人よりコメントをいただきました。 

 

おめでたい話題で始めます！ 

   本年もよろしくお願いいたします。   

北之園看護部長  

 2月が目の前となりましたが、本年もよろしくお願いします。 

 12月18日より、複数病棟でコロナ患者発生し、年末・年始も多く

の方が勤務という状況で、皆さんのご協力に心より感謝申し上げます。    

感染対策が長期化している中で最も心配されるのが、職員の健康です。    

一人ひとりが、身体的・精神的・社会的・霊的にいっぱいいっぱいの状態かと 

察します。 

 古代日本で、言葉に宿っていると信じられていた不思議な力。    

発した言葉どおりの結果を現す力があると言われているのが「言霊」  

です。自分を癒すのも相手を癒すのも言葉の力は大きいです。 

快刺激となるような、言葉を皆さんで共有したいので、

是非情報提供をお待ちしています。 


